# भारत सरकार पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय (सामान्य अनुभाग)

\*\*\*\*\*

शास्त्री भवन, नई दिल्ली दिनांक अर्जून, 2024

## कार्यालय ज्ञापन

विषयः पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय का मई, 2024 माह के लिए मासिक सारांश

अधोहस्ताक्षरी को मई, 2024 माह के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के मासिक सारांश की एक प्रतिलिपि (हिंदी और अंग्रेजी दोनों) एतद्वारा परिचालित करने का निदेश हुआ है।

2. इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

्रमेश कृष्ण) अवर सचिव, भारत सरकार

संलग्नः यथोक्त

सेवा में,

- 1. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली
- 2. मंत्रिमंडल सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
- 3. भारत सरकार के सभी सचिव
- 4. सूचना अधिकारी, पीआईबी, शास्त्री भवन, नई दिल्ली

## ।. विपणन प्रचालन

1. माह के दौरान, सार्वजनिक क्षेत्र की ओएमसीज द्वारा लगभग 3.26 लाख नए घरेलू एलपीजी कनेक्शन प्रदान किए गए।

दिनांक 01.06.2024 तक, 32.65 करोड़ सक्रिय एलपीजी कनेक्शन थे, जिनमें 10.33 करोड़ पीएमयूवाई कनेक्शन शामिल थे।

- 2. मई, 2024 के दौरान कुल 04 एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप चालू किए गए हैं।
- दिनांक 31.05.2024 की स्थिति के अनुसार, कुल 67,703 खुदरा बिक्री केंद्रों को सौर ऊर्जा से सुसज्जित किया गया है।
- 4. डिजिटल भुगतान को बढ़ावा: खुदरा विक्री केंद्रों पर डिजिटल भुगतान के बुनियादी ढांचे का उल्लेखनीय विस्तार हुआ है। दिनांक 31.05.2024 की स्थिति के अनुसार, देश भर में 81594 (आईओसीएल- 37591, बीपीसीएल- 21924, एचपीसीएल- 22079) खुदरा बिक्री केंद्रों को डिजिटल बुनियादी ढांचे के साथ कवर किया गया है, जिसमें 4,91,379 POS टर्मिनल और 1,03,224 ई-वॉलेट सुविधा है। सभी एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटर और 81,594 खुदरा बिक्री केंद्रों को भीम यूपीआई से सक्षम बनाया गया हैं।
- 5. इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्टेशन: देश में इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग अवसंरचना को बढ़ाने के लिए, तेल विपणन कंपनियाँ तकनीकी वाणिज्यिक व्यवहार्यता और पीईएसओ मानदंडों के अनुपालन के आधार पर चरणबद्ध तरीके से देश के विभिन्न हिस्सों में अपने खुदरा बिक्री केंद्रों (आरओज) पर इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्टेशन (ईवीसीएस) लगा रही हैं। दिनांक 31.05.2024 की स्थिति के अनुसार, तेल विपणन कंपनियों ने अपने आरओज पर 16,841 ईवी चार्जिंग स्टेशन और 171 बैटरी स्वैपिंग स्टेशन लगाए हैं।
- 6. माह के दौरान, पेट्रोल और डीजल की खुदरा कीमतें अपरिवर्तित रहीं, जो क्रमशः 94.72 रुपए/लीटर और 87.62 रुपए/लीटर है।
- 7. 14.2 किलोग्राम वाले घरेलू एलपीजी सिलेंडर की कीमत 803 रुपए प्रति 14.2 किलोग्राम सिलेंडर (दिल्ली में) पर अपरिवर्तित रही। पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए 300 रुपए/14.2 किलोग्राम सिलेंडर की निर्धारित राजसहायता के साथ, प्रभावी लागत 503 रुपए प्रति 14.2 किलोग्राम सिलेंडर (दिल्ली में) थी।
- 8. मई, 2024 के दौरान पीडीएस केरोसीन पर शून्य अंल्प-वसूली थी।

# ॥. कच्चा तेल

मई, 2024 के दौरान घरेलू कच्चे तेल का उत्पादन 2.49 एमएमटी था, जो माह के लक्ष्य (2.57 एमएमटी) से 3.3% कम है और पिछले वर्ष के इसी माह (मई 2023) के उत्पादन (2.50 एमएमटी)

की तुलना में 0.5% कम है। अप्रैल-मई, 2024 के दौरान संचयी कच्चे तेल का उत्पादन 4.91 एमएमटी था, जो अवधि के लक्ष्य (5.06 एमएमटी) से 3.0% कम है और पिछले वर्ष (4.88 एमएमटी) की इसी अवधि की तुलना में 0.6% अधिक उत्पादन हुआ।

- 2. माह के दौरान, कच्चे तेल की भारतीय बास्केट का मूल्य 81.85 डॉलर और 84.71 डॉलर प्रति बैरल के बीच रहा। माह का औसत मूल्य 83.56 डॉलर प्रति बैरल था, जो अप्रैल, 2024 के औसत मूल्य 89.46 डॉलर प्रति बैरल से 6.6% अधिक है।
  - IV. दिनांक 28.05.2024 को हाइड्रोकार्बन महानिदेशालय (डीजीएच) द्वारा रानीगंज (पूर्व) कोल वेड मीथेन (सीबीएम) ब्लॉक में 16 वर्ग किलोमीटर के संबंध में 'विशेष डीएसएफ (खोजे गए छोटे क्षेत्र) बोली दौर' आयोजित करने के लिए प्रस्ताव आमंत्रण सूचना (एनआईओ) और मॉडल राजस्व साझाकरण संविदा (एमआरएससी) प्रकाशित की गई है।

## III. गैस की आपूर्ति

- 1. मई, 2024 के दौरान प्राकृतिक गैस का उत्पादन 3.09 बीसीएम था, जो माह के लक्ष्य (3.30 बीसीएम) से 6.3% कम है और पिछले वर्ष के इसी माह (मई 2023) के उत्पादन (2.91 बीसीएम) से 6.3% अधिक है। अप्रैल-मई, 2024 के दौरान संचयी प्राकृतिक गैस का उत्पादन 6.05 बीसीएम था, जो अवधि के लक्ष्य (6.49 बीसीएम) से 6.7% कम है और पिछले वर्ष (5.65 बीसीएम) की इसी अवधि की तुलना में 7.0% अधिक उत्पादन हुआ।
- दिनांक 31.03.2024 की स्थिति के अनुसार, लगभग 1.30 करोड़ पीएनजी (पाइप्ड प्राकृतिक गैस) घरेलू कनेक्शन प्रदान किए गए हैं और पीएनजीआरबी द्वारा प्राधिकृत विभिन्न सीजीडी (नगर गैस वितरण) कंपनियों द्वारा 6861 सीएनजी (संपीड़ित प्राकृतिक गैस) स्टेशन स्थापित किए गए हैं।
- 3. किफायती परिवहन के लिए दीर्घकालिक विकल्प (सतत) के तहत, दिनांक 1.05.2024 तक जारी किए गए सिक्रिय आशय पत्रों (एलओआई) की कुल संख्या 2061 है। देश भर में कुल 68 सीबीजी (संपीड़ित बायो गैस)/ जैव गैस संयंत्र चालू किए गए हैं और अब तक लगभग 53 सीबीजी संयंत्र निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं।

## IV. जैव ईंधन और एथेनॉल मिश्रण

- 1. मई 2024 के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र की ओएमसीज ने 65.17 करोड़ लीटर एथेनॉल की अधिप्राप्ति की और लगभग 15.41% एथेनॉल मिश्रण प्राप्त किया । एथेनॉल आपूर्ति वर्ष 2023-24 (1 नवंबर से 31 अक्टूबर तक) के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र की ओएमसीज ने 327.32 करोड़ लीटर एथेनॉल अधिप्राप्त किया और दिनांक 31.05.2024 तक लगभग 12.48% एथेनॉल मिश्रण की प्राप्ति की । देश भर में ओएमसीज13900 से अधिक खुदरा बिक्री केन्द्रों पर ई20 पेट्रोल (पेट्रोल में 20% एथेनॉल) का वितरण करती हैं।
- 2. मई 2024 के दौरान सार्वजिनक क्षेत्र की ओएमसीज ने डीजल के साथ मिश्रित करने के लिए 4.34 करोड़ लीटर बायोडीजल अधिप्राप्त किया । अतः वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान सार्वजिनक क्षेत्र की ओएमसीज ने डीजल के साथ मिश्रित करने के लिए 8.27 करोड़ लीटर बायोडीजल अधिप्राप्त किया ।
- 3. गेल (इंडिया) लिमिटेड ने मध्य प्रदेश में गेल विजयपुर में ग्रीन हाइड्रोजन का उत्पादन करने वाले 1.4 केटीपीए (4.3 टीपीडी) की क्षमता वाले पहले ग्रीन हाइड्रोजन संयंत्र को स्थापित किया है। शुरूआती दौर में इस इकाई से उत्पादित हाइड्रोजन को विजयपुर स्थित संयंत्र के विभिन्न प्रक्रियाओं और उपकरण चलाने में निजी प्रयोग के लिए प्राकृतिक गैस के साथ ईंधन के रूप में प्रयोग लाया जाएगा । इसके अलावा, इस हाइड्रोजन को हाई प्रेशर कास्केड के जिए आस-पास के भौगोलिक क्षेत्रों के खुदरा ग्राहकों को वितरित करने की योजना बनाई गई है।

#### V. आयात निर्भरता में कमी करना

- 1. भारत ने अप्रैल 2023 के दौरान 10.9 बिलियन अमरीकी डॉलर से 20.0 एमएमटी के कच्चे तेल आयात की तुलना में अप्रैल 2024 के दौरान 13.0 बिलियन अमरीकी डॉलर से 21.4 एमएमटी कच्चे तेल का आयात किया। अप्रैल 2024 के दौरान कच्चे तेल के मामले में आयात निर्भरता पिछले वर्ष की इसी अवधि तुलना में 88.6% से घटकर 88.4% हो गई।
- 2. भारत ने अप्रैल 2023 के दौरान 1.1 बिलियन अमरीकी डॉलर से 2.51 बीसीएम एलएनजी का आयात किया, जबिक अप्रैल 2024 की अविध के दौरान 1.1 बिलियन अमरीकी डॉलर से 2.61 बीसीएम एलएनजी का आयात किया गया था। अप्रैल, 2024 के दौरान प्राकृतिक गैस के मामले में आयात निर्भरता पिछले वर्ष की इसी अविध तुलना में 48.5% से घटकर 47.3 % हो गई।

## VI. जीईएम अधिप्राप्ति

वित्त वर्ष 2024-25 के लिए तेल पीएसयूज ने पिछले वर्ष 31 मई, 2023 की तुलना में 31 मई, 2024 तक जीईएम पोर्टल के माध्यम से 4,177.01 करोड़ रुपये की वस्तुओं की तुलना में 7,545.79 करोड़ रुपये की वस्तुओं अधिप्राप्ति की। पोर्टल पर उपलब्ध वस्तुओं को कैटलॉग/ कस्टम/ बीओक्यू बोली के माध्यम से जीईएम के जिए 100% अधिप्राप्त की जा रही है।

# VII. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग

क. दिनांक 27 मई, 2024 को सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने लीबिया के संसदीय कार्य उप-मंत्री श्री मोहम्मद खलील ईसा के साथ द्विपक्षीय बातचीत की ।दोनों पक्षों ने उर्जा क्षेत्रो के साथ-साथ बढ़ते कच्चे तेल व्यापर और लीबिया में जहां भारतीय सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कंपनियों ने निवेश किया है उससे संबंधित अन्वेषण को फिर शुरू करना तथा उत्पादन परियोजनाओं पर बातचीत की।

## VIII. अवसंरचना का विकास

गेल, एमपीआरएल, ओएनजीसी और एचपीसीएल की 858 करोड़ रुपये मूल्य (नवीनतम स्वीकृत लागत) की कुल 12 तेल और गैस अवसंरचना परियोजनाएं मई, 2024 के दौरान पूरी कर ली गई हैं।

\*\*\*\*\*

## Government of India Ministry of Petroleum & Natural Gas (General Section)

Shastri Bhawan, New Delhi Dated 26 Mune, 2024

#### OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary of Ministry of Petroleum and Natural Gas for the month of May, 2024

The undersigned is directed to circulate herewith a copy of the Monthly Summary (Both English & Hindi) of the Ministry of Petroleum & Natural Gas for the month of May, 2024.

This issues with the approval of the Competent Authority. 2.

> (Ramesh Krishna) Under Secretary to the Govt. of India

Encl.: As above

To,

- 1. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhawan New Delhi
  All Secretaries to Government of India
- 4. Information Officer, PIB, Shastri Bhawan, New Delhi

## **Marketing Operations**

 During the month, approximately 3.26 lakh new domestic LPG connections were provided by public sector OMCs.

As of 01.06.2024, there were 32.65 crore active LPG connections, including 10.33 crore PMUY connections.

- 2. A total of 04 LPG distributorships have been commissioned during May, 2024.
- As on 31.05.2024, a total of 67,703 retail outlets have been solarized.
- 4. Promotion of Digital Payments: There has been a significant expansion of digital payment infrastructure at Retail Outlets. As on 31.05.2024, 81594 (IOCL-37591, BPCL-21924, HPCL-22079) Retail Outlets across the country have been covered with digital infrastructure having 4,91,379 POS terminals and 1,03,224 e-wallet facility. All LPG Distributors and 81,594 retail outlets are enabled with BHIM UPI.
- 5. Electric Vehicle Charging Station: In order to increase the electric vehicle charging infrastructure in the country, Oil Marketing Companies are putting up Electric Vehicle Charging Stations (EVCS) at their Retail outlets (ROs) in different parts of the country in phased manner based on techno commercial feasibility and compliance of PESO norms. As on 31.05.2024, OMCs have put up 16,841 EV charging stations and 171 Battery Swapping stations at their ROs.
- During the month, retail prices of Petrol and Diesel remained unchanged during the month at Rs.94.72/litre and Rs.87.62/litre respectively.
- Price of domestic LPG cylinder of 14.2 Kg remained unchanged at Rs.803 per 14.2 Kg cylinder (in Delhi). With a targeted subsidy of Rs.300/14.2 Kg cylinder, for PMUY consumers, effective cost was Rs.503 per 14.2 Kg cylinder (in Delhi).
- 8. There was NIL under-recovery on PDS Kerosene during May, 2024.

#### II. Crude Oil

1. Domestic crude oil production during May 2024 was 2.49 MMT, which is 3.3% lower than the target (2.57 MMT) for the month and 0.5% lower when compared to the production (2.50 MMT) of corresponding month of last year (May 2023). Cumulative crude oil production during April-May, 2024 was 4.91 MMT, which is 3.0% lower than the target (5.06 MMT) for the period and 0.6% higher than the production of the corresponding period of last year (4.88 MMT).

- 2. During the month, the price of the Indian Basket of Crude oil varied between \$81.85 and \$84.71 per barrel. The average price for the month was \$83.56 per barrel, which is 6.6% lower than the average price of \$89.46 per barrel for April, 2024.
- IV. Notice Inviting Offer (NIO) and Model Revenue Sharing Contract (MRSC) for holding a 'Special DSF (Discovered Small Field) Bid Round' in respect of 16 sq. km. in Raniganj (East) Coal Bed Methane (CBM) block has been published by Directorate General of Hydrocarbons (DGH) on 28.05.2024.

### III. Gas supply

- Natural gas production during May 2024 was 3.09 BCM, which is 6.3% lower than the target (3.30 BCM) for the month and 6.3% higher than production (2.91 BCM) of the corresponding month of last year (May 2023). Cumulative natural gas production during April-May, 2024 was 6.05 BCM, which is 6.7% lower than the target (6.49 BCM) for the period and 7.0% higher than the production of the corresponding period of last year (5.65 BCM).
- As on 31.03.2024, approximately 1.30 crore PNG (Piped Natural Gas) domestic connections have been provided and 6861 CNG (Compressed Natural Gas) stations installed by the various CGD (City Gas Distribution) entities authorized by the PNGRB.
- 3. Under Sustainable Alternative Towards Affordable Transportation (SATAT), as on 01.05.2024, total number of active Letters of Intent (LOIs) is 2061. A total of 68 CBG (Compressed Bio Gas) / Bio Gas Plants have been commissioned across the country. About 53 CBG plants are under various stages of construction.

#### IV. Bio fuels and Ethanol Blending

- 1. During May 2024, Public Sector OMCs have procured 65.17 crore litres ethanol and achieved blending of approx. 15.41%. During Ethanol Supply Year 2023-24 (1st November to 31st October), the Public Sector OMCs have procured 327.32 crore litres ethanol and achieved blending of 3 pprox. 12.48% upto31.05.2024. OMCs are dispensing E20 petrol (20% ethanol in petrol) at more than 13900 retail outlets across the country.
- During May 2024, Public Sector OMCs have procured 4.34 crore litres biodiesel for blending with diesel. Thus the public sector OMCs have procured 8.27 crore litres of biodiesel for the biodiesel for blending with diesel during financial year 2024-25.
- 3. GAIL (India) Limited has installed its first Green Hydrogen Plant having a capacity of producing 1.4 KTPA (4.3 TPD) of Green Hydrogen at GAIL Vijaipur in Madhya Pradesh. Initially the hydrogen produced from this unit will be used as a fuel along with Natural Gas for captive purpose in the various processes and equipment running in the existing plant at Vijaipur. Further, this hydrogen is planned to be dispensed to retail customers in the nearby geographies, transported through high pressure cascades.

# V. Reducing Import Dependency

- India imported 21.4 MMT of crude oil for US\$ 13.0 billion during April, 2024 as compared to an import of 20.0 MMT for \$ 10.9 billion during April, 2023. Import dependency in case of crude oil during April, 2024 improved from 88.6% to 88.4% as compared to the corresponding period of previous year.
- India imported 2.61 BCM for US\$ 1.1 billion of LNG during April, 2024 as compared to LNG imports of 2.51 BCM for US\$ 1.1 billion during April, 2023. Import dependency in case of Natural Gas during April, 2024 improved from 48.5% to 47.3% as compared to the corresponding period of previous year.

## VI. GeM Procurement

For FY 2024-25, Oil PSUs procured items worth Rs.7,545.79 crore through GeM portal till 31<sup>st</sup>May 2024, as compared to Rs.4,177.01 crore procured till 31<sup>st</sup>May 2023 in the previous year. 100% procurement is being done through GeM for items that are available on the portal either through catalogue / Custom / BoQ bidding.

# VII. International Cooperation

A. Secretary, Petroleum and Natural Gas held bilateral discussions with Mr. Mohamed Khalil Issa, Deputy Minister for Political Affairs of Libya on 27<sup>th</sup> May, 2024. Two sides discussed enhancing collaboration in the energy sector, including increased crude oil trade and resumption of exploration and production projects in Libya, where Indian Public Sector Oil Undertakings have invested.

### VIII. Infrastructure Development

A total of 12 Oil & Gas infrastructure projects valued at ₹858Crore(latest approved cost) of GAIL, MRPL, ONGC and HPCL have been completed during the month of May, 2024.